EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  052/2025,  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  FMS-  CO  Nº
6128/2025, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO FMS- CO Nº 005/2025, OBJETO: Contratação
por inexigibilidade de licitação, de oficina credenciada pela seguradora para execução dos reparos
na ambulância oficial PLACA QKH-8248, da Secretaria Municipal de Saúde, em razão de sinistro,
com pagamento da franquia, conforme apólice de seguro.
FUNDAMENTAÇÃO: Artigo 74, da Lei n° 14.133/2021, Pelo presente instrumento firmado por um
lado o Pelo presente instrumento firmado por um lado O MUNICÍPIO DE COLINAS DO TOCANTINS,
ESTADO  DO  TOCANTINS,  TENDO  COMO  INTERVENIENTE  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e foro
nesta Cidade, inscrita no CNPJ sob nº. 11.359.904.0001-24, com endereço na Rua Goianésia, nº133,
Setor Novo Planalto – Colinas do Tocantins/TO – CEP: 77.760-000, representado por sua atual gestor
o senhor JAIR PEREIRA LIMA, brasileiro, servidor público, inscrito CPF: XXX.962.XXX-87 e portador
do RG Nº XXXX, residente e domiciliada no Rua Haroldo Veloso, N.º 1876, Centro - Colinas do
Tocantins/TO – CEP: 77.760-000, doravante denominada CONTRATADA, e a empresa: Rogério de
Moura Barros CNPJ n° 29.522.223/0001-09, com sede na Rua Raimundo Pereira dos Santos, n°
1313,  Centro,  Colinas  do  Tocantins/TO resolvem celebrar  o  presente  Contrato  Administrativo,
mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo nº FMS- CO Nº 6128/2025 e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de
abril de 2021 (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos), e demais legislações aplicáveis.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS (Art. 92, inciso I, da
Lei  nº 14.133/2021),  O presente Contrato tem por objeto a Contratação por inexigibilidade de
licitação, de oficina credenciada pela seguradora para execução dos reparos na ambulância oficial
PLACA QKH-8248, da Secretaria Municipal de Saúde, em razão de sinistro, com pagamento da
franquia, conforme apólice de seguro. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO (Art. 92, inciso II,
da  Lei  nº  14.133/2021),  Vinculam  e  integram  o  presente  Contrato,  independentemente  de
transcrição: a) O Termo de Referência, parte integrante e indissociável deste instrumento; b) A
Autorização de Contratação Direta – Dispensa de Licitação; c) A Proposta da CONTRATADA; d)
Eventuais  anexos  dos  documentos  supracitados.  CLÁUSULA  TERCEIRA  –  DA  LEGISLAÇÃO
APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS (Art. 92, inciso III, da Lei nº 14.133/2021), A execução do
presente Contrato reger-se-á pela Lei Federal nº 14.133/2021 e suas regulamentações específicas,
bem como, supletivamente, pelos princípios gerais do direito administrativo, e, no que couber, pelo
Código  Civil  e  demais  normas  pertinentes,  Os  casos  omissos  ou  as  dúvidas  decorrentes  da
interpretação  e  execução deste  Contrato  serão  resolvidos  pela  CONTRATANTE,  observados  os
princípios gerais do direito público e as disposições da Lei nº 14.133/2021, CLÁUSULA OITAVA – DO
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO (Art. 92, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021), As despesas decorrentes da
execução  do  presente  Contrato  correrão  à  conta  de  recursos  orçamentários  específicos  da
CONTRATANTE, consignados para o exercício vigente e subsequentes, se aplicável, nas seguintes
dotações: Projeto Atividade: Manutenção do Gabinete Do Prefeito Unidade: 05 – Fundo Municipal de
Saúde de Colinas do Tocantins/TO, Dotação Orçamentária: 10.302.1004.2.110 Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recurso: 1.500.0000.0000 –
Impostos não vinculados. Ficha: 810, CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PRAZO DE GARANTIA
DO OBJETO E CONDIÇÕES DE MANUTENÇÃO (Art. 92, inciso XIII, da Lei nº 14.133/2021), A
vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerra-se em 31/12/2025. O valor total
da presente contratação é de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais).

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-7d88c5-09092025171157